
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO

Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:
- In data 12/08/25 con delibera 822/25 è stata indetta una gara aperta della durata di tre anni ed 

eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica e quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 
36/2023 da svolgersi su piattaforma telematica per l’acquisto di diete per nutrizione enterale e 
supplementi di integrazione orale suddivisi in 50 lotti  da destinare a varie UU.OO del 
Policlinico Paolo Giaccone di Palermo per una base d’asta complessiva oltre IVA pari a 
353.100,00 euro;

PRESO ATTO che, per mero errore materiale alcuni lotti riportavano importi non correttamente inseriti 
causando, di conseguenza, un errore in delibera relativamente al calcolo della base d’asta che risultava, pertanto, 
essere di 353.100,00 euro oltre IVA invece dell’importo corretto pari a € 373.352,00 euro oltre IVA ; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del potere di autotutela della Pubblica Amministrazione, costante 
giurisprudenza afferma come:

- la rettifica è il provvedimento mediante cui, di regola, viene eliminato l’errore materiale in cui è incorsa 
l’Autorità emanante nella determinazione del contenuto del provvedimento (cfr., ex multis, T.A.R. 
Lombardia, Brescia, sez. I, 04 marzo 2021, n. 213; T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 8 ottobre 2012, n. 
1973);

- la rettifica, quale provvedimento di secondo grado volto alla semplice correzione di errori 
materiali o di semplici irregolarità involontarie, si distingue profondamente dall’annullamento 
d’ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e proprio provvedimento di riesame e non 
essendo assoggettato alla disciplina di cui all’art. 21-nonies della l. n. 241/1990, in quanto: a) 
non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, 
più o meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato della P.A., anzi 
secondo parte della giurisprudenza, ha natura doverosa, in luogo della discrezionalità insita nel 
potere di annullamento d’ufficio; b) non coinvolge la valutazione dell’interesse pubblico 
sotteso all’emanazione del provvedimento di primo grado; c) non comporta nessuna 
valutazione tra l’interesse pubblico e quello privato sacrificato (cfr. T.A.R. Trentino Alto 
Adige, Bolzano, Sez. I, 19 luglio 2009, n. 271); d) non richiede una motivazione rigorosa; e) si 
distingue, altresì, dalla regolarizzazione, le quali, normalmente, comportano l’integrazione 
dell’atto (cfr. T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 13 luglio 2012, n. 1548);

ATTESA, pertanto, la necessità di dover provvedere alla rettifica della Deliberazione di indizione sopra citata, 

prevedendo un importo a base d’asta pari a € 373.352,00 oltre IVA invece che 353.100,00 euro oltre IVA; 

DATO ATTO che il quadro economico risulta come di seguito riportato:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 373.352,00

A.1 Importo dell’affidamento biennale € 373.352,00

A.2 IVA AL 10% € 37.335,2



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

A.3 Oneri di sicurezza € 0,00 €

SOMMA SUB A € 410.687,2

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 0

SOMMA SUB B 0

C ALTRE SPESE

C.1 Costi di pubblicazione presunti 

C.2 Contributo ANAC € 250,00

SOMMA SUB C € 250,00

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C € 410.937,2

RITENUTO pertanto di dover imputare a carico dei bilanci aziendali 2025-2026-2027-2028 l’importo 
di 

   € 410.687,2  IVA inclusa sul conto economico 5.01.01.08.0101 avente oggetto “PRODOTTI DIETETICI” 
con la seguente articolazione:

- € 57.039,9 sul bilancio del 2025;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2026;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2027;
- € 79.855,9 sul bilancio del 2028;

più
- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 avente oggetto “ALTRE IMPOSTE E TASSE” 

del Bilancio 2025; 
per un totale complessivo pari a € 410.937,2

CONSIDERATO inoltre che sono state previste le ulteriori eventuali spese come di seguito riportate: 
Eventuale rinnovo 12 mesi € 124.450,67

Eventuale proroga tecnica 6 mesi € 62.225,33

Opzione utilizzo quinto d’obbligo € 74.670,4

TOTALE COSTI EVENTUALI € 261.346,40 + IVA 10%

RITENUTO necessario dover dare mandato all’U.O.C. Area Economico Finanziaria e Patrimoniale di 
annullare l’imputazione di spesa n. 618 del 07/08/2025;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare l’imputazione a carico del bilancio aziendale dell’importo

complessivo di € 415.755,2 IVA inclusa come di seguito riportato:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

   € 410.687,2  IVA inclusa sul conto economico 5.01.01.08.0101 avente oggetto “PRODOTTI DIETETICI” 
con la seguente articolazione:

- € 57.039,9 sul bilancio del 2025;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2026;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2027;
- € 79.855,9 sul bilancio del 2028;

più
- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 avente oggetto “ALTRE IMPOSTE E TASSE” 

del Bilancio 2025; 
per un totale complessivo pari a € 410.937,2

DATO ATTO 

- che è necessario modificare l’importo a base d’asta anche nel Capitolato Speciale d’Appalto 
allegato alla precedente delibera;

- che per quanto non espressamente modificato si intendono confermati i termini e le condizioni 
definite in precedenza;

RITENUTO che al presente provvedimento venga attribuito il carattere di immediata esecutività al 
fine di consentire l’attivazione della procedura di gara; 
DATO ATTO DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme 
alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente 
legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 
della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della 
illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano 
Aziendale della Prevenzione della Corruzione. 
DATO ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso 
l’U.O.C. Area Provveditorato;

PROPONE DI

Rettificare 

- la Deliberazione n. 822 del 12/08/2025, relativa alla gara aperta della durata di tre anni ed 
eventuale rinnovo annuale, proroga tecnica e quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 
36/2023 da svolgersi su piattaforma telematica per l’acquisto di diete per nutrizione enterale e 
supplementi di integrazione orale suddivisi in 50 lotti  da destinare a varie UU.OO del Policlinico 
Paolo Giaccone di Palermo, nella parte in cui viene indicata una base d’asta erroneamente stimata 
in 353.100,00 euro oltre IVA anziché 373.352,00 euro oltre IVA ed eventuale rinnovo annuale, 
proroga tecnica e quinto d’obbligo. Per quanto non espressamente modificato si intendono 
confermati i termini e le condizioni definite in precedenza;

- il Capitolato speciale relativamente all’importo della base d’asta;
Dare mandato all’U.O.C. Area Economico Finanziaria e Patrimoniale di annullare l’imputazione di spesa n. 
618 del 07/08/2025;

Imputare, per l’effetto della rettifica di cui sopra, a carico del bilancio aziendale, la complessiva somma di  



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

   € 410.687,2  IVA inclusa sul conto economico 5.01.01.08.0101 avente oggetto “PRODOTTI DIETETICI” 
con la seguente articolazione:

- € 57.039,9 sul bilancio del 2025;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2026;
- € 136.895,7 sul bilancio del 2027;
- € 79.855,9 sul bilancio del 2028;

più
- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 avente oggetto “ALTRE IMPOSTE E TASSE” 

del Bilancio 2025; 
per un totale complessivo pari a € 410.937,2

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-09-17T09:04:21+0200


		2025-09-17T09:09:28+0200


		2025-09-17T15:11:09+0200


		2025-09-18T10:18:18+0200


		2025-09-18T17:04:10+0200


		2025-09-19T13:24:24+0200


		2025-09-19T13:45:06+0200


	NUMDET: 1971
	DATADET: 17/09/2025
	ALLEGATI: All. A Discipèlinare di gara - All. B Capitolato speciale
	RUP: Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 672


